Die60 quinto intrante, indicione prima, Mothoni, protestavit frater Iohannes 
Randolfi, frater Ospitalis Sancii Iohannis Ierosolimitani nec non et nunctius 
reverendi in Christo patris et domini, domini et dignissimi magistri dicti 
Osspitalis, quod ipse accepit unum lignum de una coverta, vocato Sancto 
Antonio, a staio, de Bitino de Marcho de Pisiis in Sicilia et non potuit ipsum 
lignum caricare in dieta insula Sicillie, nec voluit, quia non invenit sicut credebat. 
Et inde recesserunt et venerunt importuni Mothoni; sed ad insulam Sapiencie, in 
locho qui dicitur Porto Longo, venit unam cocham caricatam ordei, et nimis 
videbatur caricata, et erat predicti ordinis. Predictus frater Iohannes, videns 
ipsam sic caricatam, timuit de ea, volens ipsam cocham aleviare et ponere de 
dicto ordeo supra predictum lignum ad omnes suas expensas. Suprascriptus 
Betinus, patronus, recusabat se et penitus nolebat accipere, dicendo quod nocerit 
sibi de itinere. Adhuc dixit predictus frater Iohannes predicto patrono: “Tempus 
non est nunc navigandi, sed, si tempus adveniret navigandi, nichil vollo de 
predictis”. Et Betinus, patronus suprascriptus, adhuc scusabat se quod nimis erat 
caricatus. Frater Iohannes dixit quod nolebat ipsum magis carichare, sed volebat 
scandaiare lignum et accipere de savrona et in locho savrone ponere de dicto 
ordeo. Predictus patronus penitus noiuit et frater Iohannes predictus, videns hec, 
protestavit quod, si alliquid adveniret de chocha predicta, ipse intendit61 quod 
deveniat supra predictum patronem de omni interesse et danpno et de omnibus 
generibus artichulorum, quod predicta chocha reciperet, et intendit quod de 
suprascriptis chognoscantur in Rode. Testes: ser Paulus Toscanus, ser Bellelus 
balançarius.

60 Al f. 33v, 11. 1-20: l’atto è inquadrato, contrassegnato da una crocetta e dalla nota facta
61 Da intendebat con débat cancellato con un tratto orizzontale, seguito da dit.
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1.35. Modone, 1332. xi. 5

Bettino di Marco da Pisa, patrono di un legno chiamato Sant’Antonio, al fine di 
difendersi dall’accusa di inadempienza (si veda il doc. 1.34) mossagli da Giovanni 
Randolfi, frate dell’Ordine degli Ospedalieri di San Giovanni di Gerusalemme, fa 
attestare che si era sì obbligato a caricare per lui in Sicilia, ma che questi non volle 
caricare nulla in quell’isola, e che, sulla via del ritorno, mentre sostavano nel porto 
di Modone, giunta colà una cocca del suddetto Ordine degli Ospedalieri caricata 
ad orzo, avrebbe voluto trasbordarne parte sul legno, ma lui non glielo permise, 
esercitando una sua legittima facoltà, in quanto non si era obbligato a caricare in 
altro luogo se non in Sicilia; tuttavia chiede che il castellano e gli altri presenti 
prendano visione della documentazione prodotta dalle parti: se diranno che deve 
caricare si dice pronto a farlo pur non credendo di esserne obbligato.

Anno62, mense, die, indicione et locho, protestavit Betinus de Marcho de Pisia, 
patronus unius ligni de una choverta, vocato Sancto Antonio, sic dicens, quod 
erat verum quod a staium dedit lignum predictum fratri Iohanni Randolfi 
Ospitallis Sancti Iohannis lerosolimitani, et ipsum fratrem Iohannem debebat 
ipsum caricare impredicta insula Sicilie — et de hoc patet plubicum instru
mentum —: non caricavit lignum predictum nec pro me, patrono suprascripto, 
remansit. Recessimus de Sicillia et applicuimus ad portum Mothoni, et ad dictum 
locum venit unam chocham charichatam ordei, ordinis Sancti Iohannis 
lerosolimitani predicti. Predictus frater Iohannes volebat mitere de ordeo diete 
choche in ligno predicto. Predictus Betinus patronus recusabat se, dicens quod 
non credebat teneri recipere alibi quam in Sicilia: “Sed dominus castellanus et 
multi allii sunt in locho isto: videant pacta et instrumenta, que sunt inter vos et 
me; si ipsi dicunt quod debeam carichare, presto sum, sin autem credo non teneri 
ad predicta”. Testibus suprascriptis.

1.36. Modone, 1332.XI.24

Francesca copera (luparia, “giubbettaia”?) abitante in Modone fa quietanza, in 
nome di sua figlia Lucia, a Nicolò Dandolo stipendiato in Modone e suocero di 
Lucia, per la di lei dote del valore complessivo di trecento (o seicento?) iperperi.

Die63 vigessimo quarto, indicione prima, Mothoni, plenam et irrevocabilem 
securitatem facio ego, Francissca copera abitatris Mothoni, cum meis 
successoribus, vobis, domino Nicholao Dandulo stipendiano predicti loci, quia 
recepì a vobis, nomine fillie mee Lucie nurus vestre, prò sua dote, yperpera 
trescenta. Nunc autem, quia de predictis iperperis sexcentis bene et perfecte

62 Al f. 33v, II. 21-33: l’atto è contrassegnato dalla nota facta
63 Al f. 34r, II. 1-8: l’atto è inquadrato, contrassegnato da una aocetta e dalla nota facta Nel margine 
destro, all’interno dell’inquadratura, un’annotazione di diversa mano Non sum solutus, come 
promemoria per il notaio.
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appachata64 fui et cum omni integritate deliberata, amodo et cetera. Testes: ser 
Nicholaus Çeno, ser Nicholaus Trunçane, loh<ann>inus Trivisano.

1.37. Modone, 1332.ΧΠ.3

Enrico milles stipendiato in Modone fa aggiungere alla quietanza fatta alla moglie 
Exiula per la dote cinquanta iperperi, lasciatile con legato testamentario dal prete 
Marco Marcello già canonico in Modone.

KALENDIS65 decenbris. Millesimo trecentesimo trigessimo secundo, mensis 
decembris die tercio intrante, indicione prima, Mothoni, Henricus milles 
stipendiarius Mothoni rogavit rehedificationis cartam securitatis repromisse 
uxoris sue Exiule, quod ponatur intus iperpera quinquaginta, quos habuit de 
domissoria a domino presbitero Marcho Marçello canonico Motoni, et adit alia 
quinquaginta yperpera, et ipsa habuit iperpera centum in prima carta fata manu 
presbiteri Francissci Bonioli, facta in millesimo trecentesimo vigessimo sexto, 
mese d’avosto66, die decimo intrante, indicione nona et cetera ut in elma67 
legitur.

1.38. Modone, 1332. XII. 2 8

Francesco Castagnola abitante in Modone fa quietanza a suo fratello Marco [per 
divisione di fraterna società].

Die68 vigessimo octavo intrante, indicione prima, Mothoni, Francisscus 
Castignolla abitator Mothoni rogavit fieri cartam securitatis fratri suo Marcho 
habitatori predicti loci. Testes: ser Nicholaus de curia et Nicholaus69 Blancho.

1.39. Modone, 1332.xil.28

Marco Castagnola fa quietanza a suo fratello Francesco [per divisione di fraterna 
società].

Die70 suprascripto, Marcus Chastignola suprascriptus rogavit similiter. Testibus 
suprascriptis.

64 appaca con ca cancellato con un tratto orizzontale, seguito da chata
65 Al f. 35r, II. 1-8: l’atto è cancellato con due barre.
66 ms con segno di abbreviazione generico, di volta in volta reso con mense o mensis, viene qui reso 
con mese per uniformarlo al successivo d’avosto, in volgare.
67 La formula d'uso è ut in ea legitur.
68 Al f. 35r, II. 9-12: l’atto è inquadrato, contrassegnato da una crocetta e dalla nota facta
69 Segue Bai cancellato con un tratto orizzontale
70 AI f. 35r, II. 13-14: l’atto è inquadrato e contrassegnato dalla nota facta
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1.40. Modone, 1333.1.19

Benedetto de Molin castellano di Corone e Modone costituisce suo procuratore 
generale suo fratello Marco de Molin dalla contrada di San Stae di Venezia, 
conferendogli specialmente la facoltà di obbligarlo in solido, come fideiussore, per 
quattrocento lire davanti ad Andrea Dandolo e Pietro Grimani procuratori di San 
Marco.

KALENDIS71 ianuarii. Millesimo trecentesimo trigessimo secundo, mensis 
ianuarii die decimonono intrante, indicione prima, Mothoni, comittens comitto 
ego, Benedictus de Molino castelanus Coroni et Mothoni, vobis, nobilli viro 
domino Marcho de Molino de confinio Sancti Eustadii dilecto fratri meo, ut 
amodo in antea, pro me meoque nomine, plenam virtutem et potestatem 
habeatis inquirendi, interpellandi, advocandi, interdicta et precepta tolendi, 
placitandi et respondendi, legem et sententiam petendi, audiendi et prossequendi 
ipsamque execuccioni mandari faciendi, intromitendi et excucciendi omnia mea 
bona et havere a cunctis personis michi debentibus, tarn cum cartis quam sine 
cards, per curiam et extra curiam, specialiter autem ponendo me, nomine vestro, 
ad nobilles et sapientes viros dominos Andream Dandullo et Petrum72 Grimani, 
procuratores Sancti Marci, in libris quadringentis, plegium et proprium 
appacatorem73, cartas securitatis et omnes alias cartas oportunas faciendi et fieri 
faciendi, sacramentum in anima mea, si fuerit neccessarium, prestandi. 
Promittens cum meis heredibus firmum habere et tenere quicquid per vos factum 
fuerit in premissis et singulis premissorum. Si igitur contra ha<n>c comissionis 
cartam74 ire temptavero, tunc emendare debeam cum meis heredibus et cetera. 
Testes: meser Francessco Bon, ser Iacomello Trivisan.

1.41. Modone, 1333.1.20

Nicolò da Ponte stipendiato in Modone fa quietanza alla moglie Agnese per 
averne ricevuto la dote del valore complessivo di trecento iperperi.

Die75 vigessimo intrante, indicione prima, Mothoni, plenam et irrevocabilem 
securitatem facio ego, Nicholaus de Ponte stipendiarius Mothoni, cum meis 
heredibus, tibi, Agneti dilecte uxori mee, et tuis successoribus, de tota illa 
repromissa, magna vel parva, que tempore nostre desponsacionis pro te michi 
dari promissa fuit, que vero repromissa fuit in denariis, rebus et possesionibus

71 Al f. 36r, II. 1-15: l'atto è inquadrato e contrassegnato da una aocetta e dalla nota facta ripetuta 
due volte.
72 Segue Lauredano cancellato con un tratto orizzontale e rettificato in Grimani in soprallinea.
73 Da plegium in soprallinea con segno di rimando (piccolo triangolo aperto in basso).
74 cartam in soprallinea
75 Al f. 36r, 11. 16-21: l’atto è inquadrato e contrassegnato da una crocetta dalla nota facta e da un 
segno a mo' di //.
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yperpera trescentas. Nunc autem et cetera. Testes: ser Nicholaus Truçane et 
Petrus de Cesena.

1.42. Modone, 1333.1.19

Corradino Alessandrino abitante in Modone si obbliga a restituire entro un anno, 
a decorrere dal primo del presente mese di gennaio, a Marino Soranzo canonico 
in Modone, settanta iperperi, nonché a dargli metà dell’utile che questo capitale 
avrà prodotto commerciando.

Die76 decimo nono intrante, indicione prima, Mothoni,77 manifestum facio ego 
Coradinus78 Alesandrino habitator diti loci Mothoni, quia cum meis heredibus 
habui et recepì a vobis, nobilli viro domino Marino Superando canonicho 
Mothoni, et vestris successoribus de propriis vestris bonis yperpera septuaginta, 
cum quibus negociare debeam hic in Mothono a primo die mensis huius presentis 
ianuarii usque ad unum annum prosimum venturum. Ad ipsum autem terminum 
vel antea debeam, per me vel per meum missum, dare et deliberare vobis vel 
vestro misso hic in Mothono vestrum suprascriptum capitane cum medietate 
prodis, quod exinde provenerit, altera medietate michi retenta. Tarnen vestrum 
suprascriptum habere debet esse in vestro periculo ignis et latronum clarefato. 
Hec autem, que suprascripta sunt, si non observavero, tunc emendare debeam 
cum meis heredibus vobis et vestris successoribus omnia suprascripta in duplum 
de terris et casis meis et de omnibus, que habere visus fuero in hoc seculo. 
Signum suprascripti Coradini, qui hec rogavit fieri. Testes: Petrus çimator, 
Ruçerius marescalcus.

1.43. Modone, 1333.1.24

Pietro cimatore stipendiato in Modone si obbliga a restituire entro un anno a 
Marino Soranzo, canonico in Modone, centoventi iperperi, nonché a dargli metà 
deliutile che questo capitale avrà prodotto commerciando; con il creditore si 
obbligano in solido, come fideiussori, Bona moglie di Giacomo Betani, abitante in 
Modone, con il consenso del marito, Nicolò Grimani stipendiato in Modone, 
Giovannino Cellini ed Andrea de Nona soldato in Modone.

Die79 vigessimo quarto intrante, indicione prima, Mothoni, manifestum facio 
ego, Petrus çimator stipendiarius Mothoni, predicti loci, quia recepì cum meis 
heredibus a vobis, nobili viro domino Marino Superando canonico Mothoni, et

76 Al f. 36r, II. 22-31: l’atto è inquadrato e contrassegnato da una crocetta e dalla nota di diversa 
mano facta autem con terzio.
77 Segue plenam et irrevocabilem securitatem facio ego cancellato con due tratti orizzontali.
78 Coradinus in soprallinea con segno di rimando (piccolo triangolo aperto in basso) collocato prima 
di ego.
79 Al f. 36v, II. 1-22: l’atto è inquadrato, contrassegnato da una crocetta e dalla nota facta.
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vestris successoribus, de propriis vestris bonis, yperpera centum et viginti, cum 
quibus negocciare debeam, hie in Mothono, usque ad unum annum prosimum 
venturum. Ad ipsum autem terminum vel ante debeam per me vel per meum 
missum dare et deliberare vobis vel vestro misso, hic in Mothono, vestrum 
suprascriptum capitalle cum medietate prodis, quod exinde provenerit, altera 
vero medietate michi retenta. Tarnen vestrum suprascriptum habere debet esse 
in vestro pericullo ignis et latronum clarefacto. Ad hec autem manifestum 
facimus nos, Bona Betani, uxor ser Iachobi Betani, habitatris Mothoni, 
suprascripti loci, de consensu et voluntate suprascripti viri mei, Nicholaus 
Grimani stipendiarius Mothoni predicti, Çaninus Celinus dicti loci et Andreas de 
Nona soldatus sepedicti loci, cum nostris heredibus et successoribus, vobis, 
domino Marino Superando suprascripto et vestris successoribus, quod, si 
suprascriptus Petrus çimator omnia suprascripta non observaverit, tune 
emendare debeamus nos quatuor, videlicet unusquisque nostrum in parte sibi 
contingente. Hec autem que suprascripta sunt si non observaverimus, tunc 
emendare debeamus nos quatuor, quilibet nostrum80 in parte sibi contingente, ut 
superius dictum est81, cum nostris heredibus et successoribus, vobis et vestris 
successoribus omnia vestra suprascripta in duplum de terris et de casis nostris et 
de omnibus, que habere visi fuerimus in hoc seculo. Signum suprascriptorum 
Petri çimatoris, Bone Betani, Nicholai Grimani, Iohannini Çelini82 et Andree de 
Nona, qui hec rogaverunt fieri. Testes:83 Iohanninus Trivisan, Nicholaus de Botis.

1.44. Modone, 1333.III. 19

Nascimbene tessitore costituisce suo procuratore generale Giovannino Zeno 
marangone abitante in Canea

KALENDIS84 marcii. Die decimo nono intrante, indicione prima, Mothoni, 
Naxinbenis tesarius rogavit fieri conmissionis ad plenum85 Iohannino Çen 
marangono86 habitatord> Canie, unam et plures. Testes: ser Nicholaus Çen, 
Francisais samitarius et Francisscus ser Blancholini.

1.45. Modone, 1333.in.23

Vivaldino da Mantova abitante in Modone si obbliga a restituire entro un anno a 
Marino Soranzo, canonico in Modone, sessanta iperperi, nonché a dargli metà 
dell’utile che questo capitale avrà prodotto commerciando.

80 quilibet nostrum in soprallinea con segno di rimando (piccolo triangolo aperto in basso).
81 ut superius dictum est in soprallinea con segno di rimando (piccolo triangolo aperto in basso).
-82 Da iohanninus Çelinus con le esse finali espunte e le u rettificate in i.
83 Segue Ruçerius Mareschalcus cancellato con un tratto orizzontale.
84 Al f. 37r, II. 1-4: l’atto è inquadrato, contrassegnato da una crocetta e dalla nota fata.
85 Segue Vivianus Bisa tesarius cancellato con un tratto orizzontale.
86 Da Iohannino in soprallinea.

DOCUMENTI 85

Die87 vigessimo tercio intrante, indicione prima, Mothoni, manifestum facio ego, 
Vivaldinus de Mantua habitator Mothoni, quia recepì cum meis heredibus a 
vobis, domino Marino Superando canonico Mothoni, et vestris sucessoribus 
yperpera sesaginta, cum quibus negociare debeam, hie in Mothono, amodo usque 
ad unum an um proximum venturum. Ad ipsum autem terminum vel ante debeam 
per me vel per meum missum dare et deliberare vobis88 vel vestro misso, hic in 
Mothono, totum vestrum suprascriptum capitane cum medietate prodis, quod 
exinde Deus michi dederit, altera medietas michi retenta. Unde suprascriptum 
vestrum habere debet esse in vestro periodo ignis et latronum clarefatcto. Hec 
autem que suprascripta sunt si non observavero, tunc emendare debeam cum 
meis heredibus vobis et vestris successoribus omnia vestra suprascripta in 
duplum de terris et cassis meis et de omnibus, que habere visus fuero in hoc 
seculo. Signum suprascripti Vivaldini, qui hec rogavit fieri. Testes: ser Marcus de 
Benedito et Francisscus samitarius.

1.46. Modone, 1333.111.23

Nascimbene barbiere abitante in Modone si obbliga a restituire entro un anno a 
Marino Soranzo, canonico in Modone, sessanta iperperi, nonché a dargli metà 
dell’utile che questo capitale avrà prodotto commerciando.

Die89 suprascripto et testibus, manifestum facio ego, Naxinbonus barbitonsator 
habitator Mothoni, quia recepì yperpera sesaginta ut supra et omnia ut supra.